



NOTAT

Energiindvindingsområdet

11. oktober 2005

J.nr.: 012501/77002-0002

Ref.: SF

Arealafgivelse og feltafgrænsning i Det Sammenhængende Område pr. 1. januar 2005

Energistyrelsen og bevillingshaverne i henhold til eneretsbevillingen af 8. juli 1962 til efterforskning og indvinding af kulbrinter i Danmarks undergrund har den 23. september 2005 opnået enighed om afgivelse af arealer og feltafgrænsning i Det Sammenhængende Område pr. 1. januar 2005, jf. § 5, stk. 4 i aftale af 19. maj 1981 mellem energiministeren og bevillingshaverne.

Ifølge aftalen fra 1981 skal områder tilbageleveres i en nærmere angivet takt, hvis ikke bevillingshaverne er indstillet på og har konkrete planer om at udnytte dem kommercielt. Desuden fremgår det af Nordsøaftalen af 29. september 2003 mellem økonomi- og erhvervsministeren og bevillingshaverne, at arealer tilbageleveres feltvis til staten i den udstrækning produktionen indstilles fra felter.

I medfør af 1981-aftalen blev der pr. 1. januar 2000 afgivet arealer, og pr. 1. januar 2005 skal der afgives 25 % yderligere af Det Sammenhængende Område. Den resterende del af arealet kan bibeholdes frem til bevillingens udløb i 2042, jf. Nordsøaftalen fra 29. september 2003. Dog skal areal tilbageleveres såfremt produktionen indstilles fra et felt, jf. ovenfor.

Arealer kan dog ifølge 1981-aftalen friholdes for arealafgivelse, såfremt der er iværksat indvinding eller fremsendt planer for iværksættelse af indvinding til godkendelse i Energistyrelsen. Arealet, der er omfattet af bestemmelserne om tilbagelevering, formindskes da i nødvendigt omfang.

På baggrund af tilbageleveringen af arealer og feltafgrænsninger pr. 1. januar 2000 stod det forud for indgåelse af aftale pr. 1. januar 2005 klart, at aflevering af 25 % ikke ville være mulig i 6 af de 9 blokke som Det Sammenhængende Område er opdelt i.

Såfremt der afleveres 25 % af en blok, er det bevillingshaverne, der udpeger de arealer, der afleveres. Hvis der ikke kan afleveres 25 % uden at medtage felter, som er i produktion, eller som er omfattet af en udbygningsansøgning, skal felterne afgrænses efter bestemmelserne i 1981-

aftalen. Disse bestemmelser, der går helt tilbage til 1976-aftalen, angiver, at udgangspunktet for afgrænsningen er nederste lukkende kontur med et tillæg på 35 %. Bestemmelserne indebærer med andre ord, at de afgrænsede arealer vil være væsentlig større end de områder, der sker (eller er planlagt) indvinding fra.

Ifølge 1981-aftalen fastsættes afgrænsningen af transport- og energiministeren efter forhandling med bevillingshaverne. I tilfælde af uenighed fastsættes afgrænsningen ved voldgift.

Resultatet af forhandlingerne mellem Energistyrelsen og bevillingshaverne indebærer, at der for to af de ni blokkes vedkommende tilbageleveres 25 %. I de øvrige blokke dækker de foretagne feltafgrænsninger hele blokken. Afgrænsningen af felter i Jens blokken er dog en "maksimumsafgrænsning", hvor det ikke i dag er muligt med tilstrækkelig sikkerhed at foretage endelig afgrænsning. I dette område har bevillingshaverne forpligtet sig til hurtigst muligt at gennemføre undersøgelsesarbejder, således at endelig afgrænsning af felter i Jens blokken kan foretages senest 1. juli 2008.

Der er således i Jens blokken tale om foreløbige afgrænsninger, som vil blive indskrænket af Energistyrelsen efter forhandling med bevillingshaverne, hvis det viser sig, at forekomsterne ikke har en udstrækning, der berettiger til så store afgrænsninger. Områder, som derved kommer udenfor afgrænsningen, vil umiddelbart blive tilbageleveret, således at der kan blive foretaget endelige feltafgrænsninger i Jens blokken. Der har tidligere været gennemført sådanne foreløbige afgrænsninger bl.a. i forbindelse med afgrænsningen af West Lulu og Gwen i 1984, Elly og Gert i 1986, og i forbindelse med aftale om tilbagelevering af arealer pr. 1. januar 2000.

Tilbagelevering af arealer i Det Sammenhængende Område fremgår af de to vedlagte kort.